
Originale 
 

 

 
COMUNE DI BRESSANVIDO 

 

PROVINCIA DI VICENZA 
____________ 

 
Via Roma, 42 - 36050 Bressanvido (VI) 

Cod. Fisc. / P. IVA 00522830249 

 

 

AREA TECNICA 
ECOLOGIA - AMBIENTE - SERVIZI CIMITERIALI 

 
DETERMINAZIONE 

 
Registro Generale N° 70 del 08/03/2023 

 
 

 

N°  31 del  08/03/2023 
 
 

OGGETTO 
GESTIONE DEI SERVIZI CIMITERIALI E MANUTENZIONE DEL VERDE NEI CIMITERI 
DI BRESSANVIDO E POIANELLA DAL 01.04.2023 AL 31.12.2025.  DETERMINAZIONE 
A CONTRARRE [CIG: Z743A36139]           

 
 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 
PREMESSO che il Comune di Bressanvido è dotato di due cimiteri, uno a servizio del capoluogo ed uno a 
servizio della frazione di Poianella, dotati all’interno di aiuole, aree verdi, arbusti e pavimentazione in 
ghiaia; 
 
CONSIDERATO che per servizi cimiteriali si intendono quelli costituiti da attività dirette alla persona, quali le 
operazioni di sepoltura, esumazione ed estumulazione dei defunti e sono da ritenersi ad ogni effetto servizi 
pubblici essenziali, pertanto l’erogazione degli stessi deve avere carattere di regolarità, continuità e 
completezza; 
 
PRESO ATTO che l’Amministrazione Comunale da quattro anni ha esternalizzato i servizi cimiteriali 
disponendo lo stanziamento di fondi in tal senso; 
 



VISTO che il contratto in essere affidato alla ditta “Socche alla Croce Società Cooperativa Sociale” Via Lago 
di Vico, 35 36015 Schio (VI) P.IVA 02929630248 per la gestione dei servizi cimiteriali scade il 31.03.2023 a 
seguito di proroga tecnica definita con propria determinazione n.362 del 30/12/2022; 
 
VISTA pertanto la necessità di provvedere con celerità all’affidamento dei servizi cimiteriali in oggetto per 
non arrecare disservizi alla cittadinanza; 
 
RITENUTO di provvedere ad affidare il servizio per il triennio 2023-2024-2025 per i principi sopra espressi; 
 
RITENUTO di integrare i servizi cimiteriali sopra descritti con operazioni di manutenzione-diserbo del verde 
all’interno dei cimiteri comunali; 
 
ACCERTATO che il valore presunto della prestazione di servizi in questione per un periodo di 33 mesi (dal 
01.04.2023 al 31.12.2025) può essere stimato in complessivi € 41.000,00, di cui € 33.606,56 per servizi ed € 
7.393,44 per I.V.A. nella misura del 22%; 
 
VERIFICATO che il servizio in oggetto è presente nella piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA); 
 
VISTO l’art. 37, comma 1, del Codice dei contratti - D.Lgs. 50/2016 e dato atto che l’importo stimato, nei 33 
mesi del presente appalto è inferiore a 40mila euro, pertanto si può prescindere dal ricorso ad una Centrale 
unica di committenza;  
 
RITENUTO di procedere mediante procedura negoziata, trattandosi di un affidamento di importo inferiore 
ai 40.000 € ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del d.lgs. 50/2016 come sostituito dall’art. 1 della legge 
120/2020 e modificato dalla Legge 108/2021 e dell'art. 12 del "Regolamento per i lavori, le forniture e i 
servizi in economia", previa esecuzione di RdO semplice su piattaforma MePA secondo il criterio del minor 
prezzo; 
 
ACQUISITO in attuazione della Legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, per il presente 
impegno di spesa, il codice CIG Z743A36139 che dovrà essere riportato sui rispettivi strumenti di 
pagamento ai sensi dell’art.3, comma 5°, della legge sopracitata 
 
INDIVIDUATO nel Geom. Michele Rossi il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 
50/2016 il quale assumerà anche il ruolo di Direttore dell’Esecuzione dell’appalto di servizio; 
 
VISTI: 

• il D.Lgs 50/2016; 

• il D.Lgs. 267/2000, con particolare riferimento all’articolo 192; 

• il Regolamento per la disciplina dei Contratti, 

• il Regolamento di Contabilità; 

• lo Statuto Comunale; 

• La deliberazione del Consiglio Comunale n.42 del 19/12/2022, esecutiva, con la quale sono stati 
approvati la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il bilancio di 
previsione per il triennio 2023/2025; 

• La deliberazione della Giunta Comunale n.2 del 16/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di gestione (PEG) triennio 2023-2025 parte 
finanziaria; 

• il decreto del Sindaco prot. n. 5802 del 29.11.2021 relativo alla nomina della Responsabile dell’Area 
Tecnica e l’attribuzione alla stessa di funzione organizzativa; 
 

DETERMINA 
 



1) di avviare le procedure necessarie per l’affidamento dei servizi cimiteriali e manutenzione del verde 
nei cimiteri di Bressanvido e Poianella; 
 

2) di procedere all’affidamento mediante procedura negoziata previo RdO semplice su piattaforma 
MePA secondo il criterio del minor prezzo; 
 

3) di dare atto che trattasi di un affidamento di importo stimato inferiore ai 40.000 € in riferimento 
dell'art. 36 del d.lgs. n. 50/2016 come sostituito dall’art. 1 della legge 120/2020 e modificato dalla 
Legge 108/2021 e visto l'art. 12 del "Regolamento per i lavori, le forniture e i servizi in economia". 
 

4) di approvare gli allegati all’appalto di servizi di cui sopra: 
- Capitolato speciale d’appalto 
- Tav.1 planimetria cimitero di Bressanvido 
- Tav.2 planimetria cimitero di Poianella 
- Offerta economica 
- modello A - istanza di partecipazione 
- modello B - dichiarazione  
che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 
5) di precisare, ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 

che: 
- il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di garantire il servizio di gestione delle 

operazioni cimiteriali e della manutenzione del verde nei cimiteri di Bressanvido e Poianella come 
desumibile dal capitolato, per 33 mesi, nel periodo dal 01/04/2023 al 31/12/2025; 

- l'oggetto del contratto sarà l’affidamento dei servizi cimiteriali e manutenzione del verde nei 
cimiteri di Bressanvido e Poianella, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, sono quelle 
desumibili dal sopracitato capitolato speciale d’appalto; 

- il relativo contratto sarà stipulato nella modalità elettronica prevista nel portale MePA, ai sensi   
dell’art. 32, comma 14 del Codice dei contratti, approvato con D.Lgs. 50/2016; 

- la modalità di scelta dei singoli contraenti avverrà tramite richiesta di offerta (RDO) ad almeno 3 
ditte presenti nel portale di acquisti in rete del mercato elettronico della pubblica 
amministrazione;  

- il valore del contratto è stabilito in complessivi € 41.000,00, di cui € 33.606,56 per servizi ed € 
7.393,44 per I.V.A. nella misura del 22%; 

 
6) di prenotare gli impegni pluriennali di spesa per complessivi € 41.000,00 afferente ai 33 mesi 

sopracitati, al capitolo 1655.99 del Bilancio che presentano sufficiente disponibilità, nello specifico: 
 

- € 11.000,00 (iva 22% compresa) per l’anno 2023; 
- € 15.000,00 (iva 22% compresa) per l’anno 2024; 
- € 15.000,00 (iva 22% compresa) per l’anno 2025; 

 
7) di dare atto, inoltre, che - con successivo provvedimento a seguito dell’aggiudicazione definitiva ed 

efficace dell’appalto - si provvederà alla formalizzazione dell’impegno di spesa 
 
 
 
 

 
 
 

 
 



 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Zanazzo Lisa 

“Firmato digitalmente D.Lgs 82/2005” 
 

                                                                                 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ai quali 
l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, 
nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Bressanvido.  


